
zudenReichsratswahlen.
AnzahlderReichsrathswählerinderall¬

gemeinenCurie im Jahr1901 .
Wahlget debezirk

9921
22912 . 4569820 12865

3 . 25703
4 11488

8305II 10 23589
752511

5 21995
11471 .6

II 1442612 60684
13 12792
7 13544
8 9084

156449I 6274614 5356
15 9115

16 29265
17 . 16897 70298

187318
263 .19

Summe 307731 .

v .B.Strobachbefindetsichnochimmerin
Reconaliscenzu .bedarfzurvölligen
WiederherstellungseinerGesundheitder
größtenSchonung.Vorallemist ihmdas
Vermeiden,vonrauchigenunddünstigen
LocalenseitendesArzteszustreng¬
stenPflichtgemachtworden.

WienerRathhausCorporaliter
herausgeber,u .manwolleRedacteur

RudolfFig .I .Schinden35
12.Jahrg.Wien,Donnerstag3 .Jänner1902

GewerblicherUnterrichtfürMädchen.Die
GewerbeschenCommissionindenwohnetmit
BeginndesKalenderjahrs1901jeeingene¬
licheFortbildungsschulefürineinemLehr¬
oderArbeitsverhältnissestehendeMädchen,welche
dasvorschichtigeAlterbereitsüberschrit¬
tenhabeninderLandstraßenoch¬
gasseNo16undimBezirkMeidling
RuckergasseNo40.DerUnterrichtwirdam
SonntagVormittagsundanzweiWochen,
lagsabendenvon8bis8Uhrertheiltund
ist völligetlichdieEinschreibung
vonSchülerinumerfolgtindengenannten
Schulgebäudenbereitsheute,undwirdbis
aufweiteresfortgesetzt.

Gewerbegerichtswahlen.DieWählerlisten
derUnternehmerundArbeiterfürin
ErgänzungswahlenindasGewerbegericht
fürGruppevermischeIndustrieund
BauerwerbeFeder ,Septik ,Bekleidungs¬
undchemischeIndustrieundGruppe
Handelliegenvom11.biseinschließlich
4 .d .M.beijenenmagistratischenBezirks¬
andernauf ,in derenAmtsbezirksich
diebetreffendenBetriebebefinden.In
dieserZeitkommenvondenWahlberechtig¬
ten Reclamationen,dagegendieWählerwährendder gewöhnlichenAmtsstunden
listenschriftlichodermündlichu .zw.
Beilagden4 .undSonntagden6 .Januar
von9Uhrsichbis1Uhrnachmittags,an
denübrigenTagenvon6bis8Uhraber
eingebrachtworden.
für Obdan .ImDecember. J .

werdenimUhrObdachloseallgasse
undaufderLandstraße1442Frauen,
24 Kinder Männerund 3Knaben
zusammen7 Personenbeherbergtum
mitje portionenLuppeundBrotbekö¬

sagt .

dieThätigkeitdesStadtrathesInder
letztenSitzungdesStadtrathesgab. .2.
NeumayerdenGeschäftsausweisdesStadt¬
rathesfürDecemberv .J .bekannt.Der
Acteneinlaufbetrug1286Stücke ,von
welchenderStadtrath538derGemeinderaths¬
AusschußfürZuständigkeitsundBürger¬

rechtsverleihungen68Aktenerledigte;295
AktenwurdendemMagistrate zurVorbe¬
rathungzugewiesen,in Berathungstehen
noch395Akten .WeiterserledigtederRadt¬
rathausdenVormonaten293 ,daherinsge¬
sammt631Geschäftsstücke .Commissionsver¬
handlungenfandenimabgelaufenen
Monate35statt .DerGesammteinlaufi .J .
1900betrag 15304Aktengegen12945x
Jahre1899Stadtrathssitzungenhänden143

statt .

Grundabtretungen.DerStadtrathhatdie
SchadloshaltungfürdenzurStraßeabzube¬
lendenGrundbeiderRealität ,Margarethen
sorgasse20 ,Margarethenstraße55abzüglich
desfürdenErkervorbaubenötigtenGrundes
imdreifachenAusmaßeu .zw.inderKron¬
gasseper1678mmit45undinder
Margarethenstrafeder329mmit60
beiderRealitätWährigEdelhofgasseC .Z .60
per5355mmit14k beiderRealität
InnereStadtFleischmarkt,Grashohgasse10
per7602mit240Riperinfestgesetzt.

sommungen.DerStadtrathhatdieRechnungs¬
praktikantenKarlWiedemann,CarlKlein¬
LudwigHinterbergerundheinrichkünzl
zuRechnungsassistentenbeiderStadtbuchhaltung
ernannt.DieUnterschafferstellefürdenstädti¬
schenFuhrwerksbetriebderStraßenpflegewurde
demk .u .k .Regimentsschmiedmeisterdes
Artillerie -RegimentesNo2 verliehen .Zum
Schuldiener,1 .BezugsklassewurdeJosefFuhrmann
zuSchuldienern2 .BezugsklasseEduardPilles,
müller,BertholdHollfeldu .Jos .Janauseernannt.



1Volkszählungdielängstens
101habennachdenBestimmungenderFolks¬
zahlungvorschriftdieHauspartendieausge¬
fülltenVolkszählungsformularienandieaus¬
nigerzurückzustellen.

dieHauseigenthümeroderderenSilber¬
treterhabennunmehrdieVerpflichtung,überdiegesamtenAnzeigetteldieVerschlag
bogen,DrucksorteII .anzufertig.Indie¬
AnschlagbarenmüssenindieRubriknun
immerdieSummederWohnungendes
Hausesinununterbrochenerarithentischen
KirchenordnungbeginnendmitderTat,angeführt
werden.SolleinWohnungunbewohnt,oderaus
schließlichnurzumGeschäftsbetriebeverwendet
wird,odernurzurUnterbringungactorenMilitärs denn ,inwelche
vorhandenwären,soist dieserUmstandinderRubrikerkungzumAusdruck
zubringen .beijenerWohnungerummern,fürwelche
einAnzeichzettelvorliegt,istinderzweiten

Rubrik ,es da¬
runginaberundinderdrittenRubrikdie
ZahlderinderWohnunganwesendenPersonen
anzusetzen.NachderletztenWohnungsummer
kommteinSeidezuziehen,dieindenun¬
genansehenenPersonensindmiren,DatumunddieBestätig ,daßkeineharteübergangenwurdeistbe¬
zusetzenundhieraufderVorschlagenvonderHauseigenthum,oderdessenhochvertre¬
terzuunterfertigen.WeiterhabendieHausthumder
Evidenzbogen,DrucksorteII .auszufüllen.IndiesenErbogensindinderFabrik
12ausderAnzeigerethendesParteiendie
denundderschaftsbetriebezu
übertragen,welcheaufdasRückseitedesEinge¬
gerettethabenderErsteBetriebster
einefesteBetriebstätteausgewiesenhaben.
wennsichdieseBetriebstätteimHauseselbstbefindet.fernersindindemFridrigenPubriku.
jeneHausesanzutragen,welchefürein

Han¬
betriebinihrereigenenWohnungalsvor¬

Sie
den Anzeige er¬
nein beantwortethaben .InderFristenVolkszählungsDrucksorte
nämlichindemHausgesteuert,oder
warenvondenHauseigenthümernoderden
ortern ,ausderanderzweitenSie

AdressenderfestenBetriebstältergernver¬zeichenBetriebezuüben,
wieimHausebefinden,derenEigenthümer,
dictorinundLiteraberimHausewohnen.

für die zahlung
welche der Haus¬sterauszufüllenhat,istderFragekochenfür
häuser .NacherfolgterAusfüllungdieservier
ausformularen ,indieAnzeigeallerhärterindenhaben,dieFra¬
bogenfürWohnungenundGeschäftslocalitätenindieFragenfürHäuserundderHaus¬

den und
lichegehaltenworinam5 .Januar1791 in der der¬
zähltionabzugeben.die Abgabeihr fürdenI .Bezirk

dieMenschule,unvergasse2.I .
auptstraße9611.
dieKinderschale,vorhindere,II die Knaben ,ist 3 .I . dieMethode,Bürgerdorferstraße24II .
der Gassahn ,63II
dieKarschule,Langerasse36VII.

die Or¬14 .
dieRädensche,Erach91R .Jezirk dasFriedensErsatzinI .S.11.a bIII .1 Schütz amPlatzIII . PrinzKarlasseersu¬III . DieParthenFriedrichPlatz4.11 . dieandereWeigelscheRe¬III . Salver u .12 .A .

III .DieMädchen,Tasse ,57
Auswaldgasseund112.

2 .DieKröderschePachtsgasse18.
bemerktwirdnoch ,daßderMagistrat,

umeinemgrößerenAndranginder2
gestellenvorzubeugen,dieBestimmungge¬

der gezählten
VolkszählungsFormularienam5 .Jänner1901.
innachführendeOrdnungzuerfolgenhau¬
vondenHäusernderGassenStraffenund

Plätze ,derenkönnenmitdenfinden
A ,beginne um 8Uhr
I .6 . 10Vormittags85

11I .§ .55.
2nachmittag1 .

3 .SS .G .R.
43 .
5P .P .2 .d .9 .

AufGrundverschiedenerAnfragenwird
nocherwähnt,daßdieVolkszählungs-Vortritt
nachfolgendeStrafstimmungenthält,wer¬
sichderZahlungentzieht,oderunwahr¬habemacht,odersonsteinernachderVorschrift
merdieVornahmderVolkszählungihmob¬
liegenderVerpflichtungnichtnachkommt,istmit einer strafe ,bis zu40
imFallederZahlungsunfähigkeitmiteiner
FreiheitsstrafebiszurFeiervon4Tagenzu

belegen .
der3 .Jännerschule.DerMinisterfür

LutterundUnterrichthatdenWienerBezirks¬
schnachermächtigt,dieTagderWahlen
derallgemeinenWählerklassededen3.
JännerunddenTagdereventuellener¬
gerenRechtenanallenVolks-undBürger¬

nen ,dazuandenSchuleinjenen
bezalen,ineinenengernWahlenstatt¬
finden,alsVerwallagezubestimmen.

die nächenZahlamtezu dieReichs¬
ratswahlen .MitRücksichtdarauf ,daßbei
derReichsratswahlam3 .Jännereinegrößern
AnzahlstadtischerKassabeamter ,beiWahlcom¬
missionenalsfunctionirebeschäftigtsind

umeinen steht ,daßder

Lunge.BeieinemgrößerenParteinan¬
drangindenstädtischenKassantennicht
raschgenugabgewickeltwerdenkönen,
empfiehltessichzahlungenbeidiesenUm¬

tion an einemandernals dembe¬
zeichnetenTagezuleisten.

ArmenballFünfhaus.DasComite
derArmenballesimk .Bezirkedaraus
deram22 .Jänner1901 .beimWeberger
stattfindet ,hältam18 .diesesMonate
unterVorsitzdesHerrnBezirksvorstehers

und BolemannesJosef Vattern
die für

dieseszumuntereUntermanbeendig¬
den als besondersgelangenmüssen
schonheute die denbezieht
werden .Ander Spitze desho¬
ter stehtherzugeinrich ,anderSpitze

des Sche¬
StandederVorarbeitenkannschonjetzt
auf das in die schön
TestesmitRechtgeschlossenwerden.

Rosit Neujahr
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I .Wahlkreis
FeuerStadt wohlstadt ,zigisten
Wählerzahl45698abgegebeneStimmen
32381 .DieabsoluteMajoritätbeträgt
16131gewähltwurdederSocial -Ge¬
miret ,WilhelmEllenbogenmit
16317Stimmen.DerantientischeGe¬

genandtet ,Hermannviele
lich mit 15338Stimmeninder

Voricis
I .Wahlkreis3 .Bezirk

diction abgegeben ,wie sammen
743 52 174
529 513 17

3 . 541 . 360 141
4 . 566 . 408 127

5 575 . 388 148
6 . 905 546 291

5484 317 195
8

9 .
10 547 317 194
11 461 238 210
12 833 . 328 493

13 707 . 415 261
14 1024 468 . 353in 15 690 340 3421
16in 176 871 502 357

18 903 535 346
192 784 346 406

21 901 501 3681
22 492 .778 2261

II .Wahlkreis4 .Bezirk
tion abgegeb.StimmenanTimmen sorialeStimme

1 1022 711 2522/3 657 . 475 12683
at¬ 880 533 2705 . 726 488 183 .
5

5 .

9

action
1

2
3 .

4
5
6

8

9 .
10

11

12
13
14

15
16

17
18
19

Section
1 .

2

3
4

5 .
6 .

8 .

9 .
10 .

11
12

13
14

15
16

734 507
763 544 .
549 397
I .Wahlkreis10 .Zeit

abgegeben tit .Stimmen
868 425

887 412
447 227

782 251
894. 208

789 229
841 207
964 280
714 204

610 287

924 . 327
954 . 325

1061 286
987 . 364

993 231
622 48

III .Wahlkreis5 .Bezirk

abgegeb.Stimmenantit .Stimmen
518902

962 702 .
868 . 578 .

509904
5111167
468 .1132

1081 232
212629

344991
451050

548 .1075
500974
312886 .

1059 529 .

176
164
123

waldkommen
391

435
475
195
655
744
575

562 .
45

507 .

500
606
745
582 .

695 .
571 .

soriakommen
358

217
262

366 .
622

646
735
411
620
564
506
453 .

557
49

action
1

2 .
3
4

5 .
6

7
8

9
10

retire
1

2
3 .

4
5 .

6

8

9 .
10

11
12

Section
1

2
3
4

5 .
6
7
8

9 .
10

III .Wahlkreis
abgegebStimmen

689

763
768 .

815
692 .

758
841 .

III .Wahlkreis
abgegeb.Stimmen
988 .

872 .

661
916 .

1033

921
1060

648

III .DasKreis
abgegebestimmen
821

486
1009
631
924 .
803 .

51 .
879

755

6 .Sport
antisStimmen
379

487
442
472 .

423
482
523

12 .Bezirk
artic .Stimmen
405 .

603
317

295
462 .

585 .

344
440

443

13 .Bezirk
mitStimmen
564

423

460 .
482
441
384 .

268
469 .
544 .

sonalein
276

293
287

296
272
240
229

serau .Stimmen
548

317
538

352
432

426

556
588

187 .

alsimmer
221 .

58
539
140

476
405

245
387 .
198 .

Rector
1 .
2 .
3 .

4
5 .
6 .

7
8

9 .
10 .

11

tation
1
2

3 .
4

5 .
6 .

7
8

9 .
70

action
1

2

3

4
5 .

6
7
8

9
10.

11

II .Wahlkreis14 .Bezirk
abgegeb.StimmenanStimmenu .Stimmen
872 416 390
492 . 390 293

1248 . 596 625

770 350 392
919 . 509 378

1067 . 448 587

1051 358 666 .

953 . 274 661
II .Wahlkreis15 .Bezirk

abgegebenStimmentisStimmensocialsStimmen
709 356 . 317

640 327 278 .
610 376 203
611 371 211
589 . 335 216
571 . 300 230
671 295 356

II .Wahlkreis7 .Bezirk
abgegebenStimmenauth .Stimmendie

775 485 231
841 603 194
722 . 174501

691 433 220
645 372 243
799 . 477 275
785 437 313

391690 262
419 330



Wiener Reisen
3 .Jänner1911

Abenden .
die Reformal in Tortur

in Kon¬
belegen in Rectoraten

in kein mit der disen der
meine Anfrage

aufgeht ,darin ent¬
zu Peter und

den Rest zuverlesen
den Wein¬
Juli eben
Mende zu leich
die originalien sorte
gende Winter bleter ,art
Herman ,einen Moralund

tenden Kum¬
de rationem andern
ten und in eben zu
datenangesagtu .dieHerren

Auer ,dort ,hat
an ,ihr bemelter und
hiedurchdecken ,die Sachenan¬

den Anna blos
Das reichung und Wol¬

finden .
Vor alle art die repa¬

denimRathausein fehltebetr¬
derAngabender16Rectorendes
dischesin Gering .Manderwill
dass ,den meine in

des per¬
die an

369 .519725
51415

derder643
46482589 .
303328650

213435680
28333624
175108702
258433.682
166405807

2733622

1

10
11

1

1

6

ten

543

631
5
74

1

11
64

12

747
47

57
54

34
10

591
46

16
18

45
7

49
17

520
50
410

4

171 .
16

er

46

41
157

400

317

I .Wahlkreis,2 .bezieht.
solutkeineimmerTitioabgegebenStimmen

776417 .12251211
5335171075226
471498994 .3227
54860011894309
49060211295209
397559 .998 .6122
537676124971 7
6783858 1083 .382

38524963980 9 601401102210103
80242414411 .200
61329292012204
7413181076 .1513
19332652714114

289604896227 15
248671 .938342516
22033557017

8522782216774
11 .HagertII .Wahlkreis

sorialeStimmenrantisStimmenabgegeb,Simmenpotion136
512406924 .217 1
613316202 9382 .

586219 4563 1060
31757348 895
208343559 .20 5 .

1123684836185
15440214 559 .4 .

250228641505 5418

I .Wahlkreis20 .Bezirk
tisStimmenabgegebenStimmendiction
472 .10531 .

3977682 .
4058823
4078294

8969525 .
3378726
363 .839 .2
3508498
3364339

27582010
23179911

3969 .9076

den 11 Jahr umfassenddie
Gemeinde Landstrafe ,
wieder ,Favorten undSinnerung
ist folgender Federgebniszu¬
verzeichnen ,hätterzahl68305 ,ab¬
gegebeneStimmen ,45793 ,davon
giltig 44784 ,Sie absoluteMajori- ¬
tät beträgt daher22393 .Eserhiel¬

ten der antisemitischeConditatJuli
Prohaska21872 ,derSonaldemokrat
Dr .Ritteroder

21039 .auf denDeutschnationalen
Rudolf vorrat infielen 730auf
denlachenJosefbeleben880Stimmen,
zersplittert waren263Stimmen.
Nachdemkeiner der Canditätendie
absoluteMajoritäterhielt ,ist in
diesem Wohlbezirke eine regar¬
Wahlnothwendig .

II .Wahlkreis .
Neubau ,Josefstadt ,Ausergrund,Ku¬
dolfsheim u .Fünfhaus
Wählerzal62746 .abgegebenegiltige
Stimmen 40129 ,gewählt wurdeder
authentische Canditat Julius e¬

mann mit 21913 Stimmen .Auf
den sonaldemokratischenGegen¬

Jud .MartCanditätenentfielen 1604Stimmen
der Deutschnationale d .Hengehal¬
ber erhielt 744 derSchilling
685Stimmen .

V .Wahlkreis .socialeStimmenring Hernals ,Währungu .Dobbing
3 Wählerzahl70298 ,abgegebeneStimmen
448212 ,giltig 46865 ,absoluteMajorität
3853433 ,gewählt wurde derSonal¬
54 DemocratFranz Schuwiermit
5164236Stimmen ,der CristlichSociale
4500f Menderblieb mit 21116Stim¬
chenin der Minorität auf denDeutsch¬
dikalen Decker entfielen 838

50 den laten Andra 4Stimmen ,
5 Stimmenwarenzersplittert

501

2



5 .
5 .

f
8
7

10

11 .
12
13
14

15
16

17
18

19 .
20

21
22

tion
1

2
3

4
5

6 .
2

8

9 .
10
11
12

13 .
14
15

16

er
Hr

wegenStimmen
1838

1038
789
626

1050

1109
1009

802
808
909
775
781

822
1109

855
860 .

920
1035
990
1075

I .Wahlkreis
abgegebenStimmen
749
703 .

613
939
717 .

649
842 .

580
634

705
337

829
880

860
510

10gegen
einen Local .Stimmen

84818
917 .195

295 469 .
315 484
306 706

291 784
779229

386382
370 398

388 492
534273
509264

352447
640432

668 .172
663 .185

406 . 505
322 675

292 680
187 718
286 835

17 .Bezirk
gati .Stimmen.Bald.Simen¬

480 226
42 236

373 195
550 363 .
346 338
320 301
447 . 363 .
341 218

244 374
347 337

162174
286 517

247 607

381 460
360 143

Kreis 18 .rt .
torialeStimmenet Stimme
239497
251411
297413 .
167451
276571

280410

471 337
437491

230150
261 197

75195
94281

296 78
25171 .

19 .Bezirkes
anteStimmenwaldimmerStimmen

7 524 38x
30504

474 . 174 .
19364

13196
260 220
637 502

2959 1518

ingesetztenSectionenwerden
der

vom III .Wohltris
nisch ,sobald esgemeldet
ist bereits ,daßDr .Bürger

act
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